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DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Consolidado

Dezembro/2024 Exercício: 2024

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS Nota Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 5.774.118,86 4.322.178,44

Contribuições 0,00 0,00

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 0,00 0,00

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 5.396.547,77 5.466.683,17

Transferências e Delegações Recebidas 67.041.992,16 59.306.004,74

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 3.776.962,67 4.328.012,93

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 1.315.600,79 9.153.740,89

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 83.305.222,25 82.576.620,17

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos 28.475.347,24 25.814.150,26

Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 0,00

Uso de Bens, Serviço e Consumo de Capital Fixo 36.869.408,45 30.383.649,29

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 0,00 80,00

Transferências e Delegações Concedidas 8.503.621,09 6.416.567,14

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos 2.845.646,89 2.790.538,44

Tributárias 685.702,75 559.236,30

Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 292.190,02 304.359,04

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 77.671.916,44 66.268.580,47

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I - II) 5.633.305,81 16.308.039,70

Nota I - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria Nota
Exercício
 Anterior

Exercício
 Atual

Impostos 3.987.053,39 2.898.234,96

Taxas 375.016,49 341.949,48

Contribuições de Melhoria 1.412.048,98 1.081.994,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 5.774.118,86 4.322.178,44

Nota II - Contribuições Nota
Exercício

 Atual
Exercício
 Anterior

Contribuições Sociais 0,00 0,00

Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00

Contribuição de Iluminação Pública 0,00 0,00

Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00

Contribuições 0,00 0,00

Nota III - Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos Nota
Exercício

 Atual
Exercício
 Anterior

Vendas de Mercadorias 0,00 0,00

Vendas de Produtos 0,00 0,00

Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços 0,00 0,00

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 0,00 0,00

Nota IV - Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras Nota
Exercício

 Atual
Exercício
 Anterior

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00

Juros e Encargos de Mora 4.018.754,12 3.708.453,42

Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00

Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00

Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 1.377.793,65 1.758.229,75

Aportes do Banco Central 0,00 0,00
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Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras 0,00 0,00

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 5.396.547,77 5.466.683,17

Nota V -Transferências e Delegações Recebidas Nota
Exercício

 Atual
Exercício
 Anterior

Transferências Intra Governamentais 2.139.623,19 1.760.445,42

Transferências Inter Governamentais 64.902.368,97 57.538.145,24

Transferências das Instituições Privadas 0,00 0,00

Transferências das Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00

Transferências de Consórcios Públicos 0,00 0,00

Transferências do Exterior 0,00 0,00

Execução Orçamentária Delegada de Entes 0,00 7.414,08

Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00

Outras Transferências e Delegações Recebidas 0,00 0,00

Transferências e Delegações Recebidas 67.041.992,16 59.306.004,74

Nota VI - Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos Nota
Exercício

 Atual
Exercício
 Anterior

Reavaliação de Ativos 68.345,00 0,00

Ganhos com Alienação 609.200,00 862.300,00

Ganhos com Incorporação de Ativos 2.869.100,00 3.435.242,05

Desincorporação de Passivos 230.317,67 30.470,88

Reversão de Redução ao Valor Recuperável 0,00 0,00

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 3.776.962,67 4.328.012,93

Nota VII - Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Nota
Exercício

 Atual
Exercício
 Anterior

VPA a classificar 0,00 0,00

Resultado Positivo de Participações 0,00 0,00

Operações da Autoridade Monetária 0,00 0,00

Subvenções Econômicas 0,00 0,00

Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas 0,00 0,00

Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 1.315.600,79 9.153.740,89

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 1.315.600,79 9.153.740,89

Nota VIII - Pessoal e Encargos Nota
Exercício

 Atual
Exercício
 Anterior

Remuneração a Pessoal 25.630.555,41 21.198.824,82

Encargos Patronais 2.726.613,37 4.615.325,44

Benefícios a Pessoal 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 118.178,46 0,00

Pessoal e Encargos 28.475.347,24 25.814.150,26

Nota IX - Benefícios Previdenciários e Assistenciais Nota
Exercício

 Atual
Exercício
 Anterior

Aposentadorias e Reformas 0,00 0,00

Pensões 0,00 0,00

Benefícios de Prestação Continuada 0,00 0,00

Benefícios Eventuais 0,00 0,00

Políticas Públicas de Transferência de Renda 0,00 0,00

Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 0,00
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Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 0,00

Nota X - Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo Nota
Exercício

 Atual
Exercício
 Anterior

Uso de Material de Consumo 7.882.823,019.334.108,86

Serviços 20.397.591,4925.711.074,49

Depreciação, Amortização e Exaustão 2.103.234,791.824.225,10

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 30.383.649,2936.869.408,45

Nota XI - Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras Nota
Exercício

 Atual
Exercício
 Anterior

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 0,00 80,00

Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00

Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00

Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00

Aporte ao Banco Central 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 0,00 0,00

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 0,00 80,00

Nota XII - Transferências e Delegações Concedidas Nota
Exercício

 Atual
Exercício
 Anterior

Transferências Intra Governamentais 2.139.623,19 1.760.445,42

Transferências Inter Governamentais 6.214.088,51 4.526.630,54

Transferências a Instituições Privadas 0,00 0,00

Transferências a Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00

Transferências a Consórcios Públicos 149.909,39 129.445,75

Transferências ao Exterior 0,00 0,00

Execução Orçamentária Delegada a Entes 0,00 0,00

Outras Transferências e Delegações Concedidas 0,00 45,43

Transferências e Delegações Concedidas 8.503.621,09 6.416.567,14

Nota XIII - Desvalorização e perda de Ativos e Incorporação de Passivos Nota
Exercício

 Atual
Exercício
 Anterior

Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas 313.111,41 237.450,67

Perdas com Alienação 609.200,00 492.776,86

Perdas Involuntárias 7.118,08 0,00

Incorporação de Passivos 2.012,09 1.092.670,47

Desincorporação de Ativos 1.914.205,31 967.640,44

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos 2.845.646,89 2.790.538,44

Nota XIV - Tributárias Nota
Exercício

 Atual
Exercício
 Anterior

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 280,00 280,00

Contribuições 685.422,75 558.956,30

Total de VPD Tributárias 685.702,75 559.236,30

Nota XV - Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços
Prestados

Nota
Exercício

 Atual
Exercício
 Anterior

Custos das Mercadorias Vendidas 0,00 0,00

Custos dos Produtos Vendidos 0,00 0,00
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Custos dos Serviços Prestados 0,00 0,00

Total de Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados 0,00 0,00

Nota XVI - Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Nota
Exercício

 Atual
Exercício
 Anterior

Premiações 0,00 0,00

Resultado Negativo de Participações 0,00 0,00

Operações da Autoridade Monetária 0,00 0,00

Incentivos 0,00 0,00

Subvenções Econômicas 0,00 0,00

Participações e Contribuições 0,00 0,00

Constituição de Provisões 0,00 0,00

Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 292.190,02 304.359,04

Total de Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 292.190,02 304.359,04

ARENÁPOLIS - MT, 24 de fevereiro de 2025

EDERSON FIGUEIREDO
Prefeito

MARIA FERNANDES BEATO
Contadora

WEIMAR PEREIRA DA SILVA
Secretário de Finanças


